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J U B I L A T O W I

W dniu 16 listopada 1929 obchodzony jest 
jubileusz 40-letniej działalności przemysłowej 
p. Zygmunta Toeplitza na terenie Zakładów Sol- 
vayowskich. Wybitnemu działaczowi przemysło
wemu, współzałożycielowi i członkowi Prezy- 
djum Związku Przemysłu Chemicznego, zasłu
żonemu twórcy w ielu instytucyj społecznych — 
składam y najlepsze życzenia dalszej owocnej 
pracy ku pożytkowi polskiego gospodarstwa, 
w jego najszerzej pojętym całokształcie.

Urodzony dn. 13 marca 1864, 
p. Zygmunt Toeplitz ukończył 
gimnazjum w M itawie i wydział 
przyrodniczy Uniwersytetu W ar
szawskiego — w wieku lat 22-ch.
Praca przemysłowa pociągała Go 
od wczesnej młodości; to też 
zaraz prawie po zakończeniu 
studjów uniwersyteckich udaje 
się do Niemiec, gdzie pracuje 
na kopalniach jako prosty ro
botnik, poczem przejeżdża do 
Belgji, rozwijając działalność na 
terenie fabryk kwasu siarkowe
go i superfosfatów. Po krót
kim stosunkowo okresie pracy w Hiszpanji 
udaje się do Ameryki, zaś w r. 1889 wstępuje 
do Zakładów Solvay w Brukseli.

Począwszy od tej chwili, p. Zygmunt Toe
plitz poświęca się całkowicie pracy na terenie 
solvayowskim, rozw ijając nietylko wszechstron
ną działalność techniczną i organizacyjną, lecz 
również in icju jąc szereg doniosłych poczynań 
społecznych.

Kolejno Jub ila t zajm uje stanowiska szefa 
fabrykacji sody kaustycznej i kierownika labo- 
ratorjum w Bereznikach na Uralu, od r. 1893 — 
dyrektora technicznego tychże zakładów, od r. 
1905 — dyrektora zarządzającego rosyjskich 
fabryk Solvaya, zatrzym ując równocześnie tech
niczne kierownictwo zakładów. Przez cały czas 
działalności w Rosji, grupuje dokoła siebie licz
ną kolon ję polskich inżynierów, techników,

urzędników i robotników, zatrudniając ich w pro
wadzonych przez siebie fabrykach. P. Zygmunt 
Toeplitz jest pierwszym kierownikiem przed
siębiorstwa przemysłowego na terenie Rosji, 
który wprowadził 8-godzinny dzień roboczy, 
sta jąc się tern samem pionierem rozumnie poję
tej ochrony pracy.

Po powrocie z Rosji w r. 1920, p. Zygmunt 
Toeplitz sta je  na czele Zakładów Solvay w Pol
sce, uruchamia dwie fabryki sody w Mątwach 

i Podgórzu, cementownię i ko
palnię węgla w Grodźcu, in icju
je i prowadzi eksploatację bo
gatych złóż soli kamiennej na 
Kujawach, przezwyciężając w iel
kie trudności techniczne i wpro
wadzając oryginalne i pomysło
we metody.

Pomimo wytężonej działalno
ści przemysłowo-technicznej, J u 
bilat nie zarzuca swej pracy spo
łecznej: budowa domów robo
tniczych, kolonje letnie i opłaca
nie wpisów szkolnych za dzie
ci pracowników, dożywianie ro

botników, podwyższanie kultury życia robotni
czego — oto najwybitniejsze z licznych mo
mentów humanitarnych poczynań p. Zygmunta 
Toeplitza.

Podkreślić wreszcie należy w ielkie zaintere
sowanie Jub ila ta  ogólno - gospodarczemi zagad
nieniami życia współczesnej Polski. Jego opinje 
oparte są na w ielkiej trafności sądu i długolet- 
niem doświadczeniu przemysłowem. To też zda
nie p. Zygmunta Toeplitza zawsze w aży na szali 
rozważanych zagadnień, przyczyn iając się do 
wszechstronnego ich pogłębienia.

Te wybitne cechy umysłu, charakteru i serca 
spraw iają, że jubileusz nie jest stereotypowym 
obchodem, lecz wykładnikiem  uczuć, żywionych 
przez wszystkich, którzy kiedykolw iek mieli 
możność zetknięcia się z p. Zygmuntem Toepli- 
tzem.
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W Ś R Ó D  W Y D A W N IC T W

Ukazał się w druku Rocznik III W ydawnic
twa „Przewodnik Przemysłu i Handlu Polskiego" 
pod redakcją D-ra Leona Pączewskiego i przy 
współudziale szeregu wybitnych znawców nasze
go życia gospodarczego.

Treść Rocznika III, który został opublikowa
ny w związku z Powszechną W ystaw ą Krajową, 
w porównaniu z Rocznikami poprzedniemi zo
stała znacznie rozszerzona i udoskonalona. Nie
które działy u legły zupełnie nowemu opraco
waniu.

Stanowiąc encyklopedję współczesnego życia 
gospodarczego Polski, W ydawnictwo w jaknaj- 
szerszym zakresie uwzględnia wszystkie jego 
dziedziny i omawia wszystkie ważniejsze jego 
przejawy.

Treść W ydawnictwa u jęta jest w 10 działach, 
a każdy z nich stanowi zamkniętą w sobie całość.

Na uwagę zasługuje inowacja, jaką  wprowa
dziło wr roku bieżącym W ydawnictwo, zaopatru
jąc Rocznik III w kilkadziesiąt ilustracyj, odtwa
rzających  ważniejsze objekty gospodarcze Polski.

Dobór autorów, będących wybitnymi znawca
mi naszego życia gospodarczego i oceniających w 
swych artykułach postępy oraz stan poszczegól
nych jego dziedzin pod kątem widzenia wyłącz
nie gospodarczym, dają  gwarancję całkowitej 
bezstronności i fachowości zawartego w W ydaw 
nictwie m aterjału informacyjnego.

Adres Redakcji i Adm inistracji: W arszawa, 
ul. Śto-Krzyska 15, tel. 37-93 i 37-98.

W „Gazecie M alarsk iej" w Nr. 8/9 z r. 1929 
został umieszczony artykuł p. t. „Rozwój lak ie
rów nitrocelulozowych", będący streszczeniem 
nader interesującego referatu, wygłoszonego 
przez p. Inż. Zygmunta Lepperta na II Zjeździe 
Chemików Polskich w Poznaniu, dn. 3 lipca 1929.

*
* *

W yszła z druku statystyka zakładów gór
niczych i hutniczych na polskim Górnym Ślą
sku za r. 1928, wydana przez Górnośląski Zwią
zek Przemysłowców Górniczo-Hutniczych w Ka
towicach. Na bogatą treść wydawnictwa składa
ją  się ogólne i szczegółowe zestawienia, doty
czące przemysłu górniczo-hutniczego na G. Ś lą
sku, w zakresie kopalni węgla, koksowni, desty- 
larn i smoły, fabryk benzenu, hut żelaznych,
cynkowych i ołowiowych; cennem uzupełnieniem 
statystyk i śląskiej są tablice, obejmujące prze
mysł górniczo-hutniczy całej Polski, wreszcie da
ne w dziedzinie międzynarodowych stosunków 
przemysłu węglowego, żelaznego, cynkowego
i ołowiowego.

Z pośród liczb, dotyczących produkcji gór
nośląskiego przemysłu chemicznego wskazać na
leży następujące, dotyczące roku 1926, 1927, 1928.
K oks 1 .112 .797  t. 1 .400 .228  t. 1.667.985 t.
Sm oła su row a  51 .937  „ 66 .074 „ 78 .689 „

B enzen su row y 14.667 t. 17 .836 t. 2 1 .14 4 t.
S ia rcz a n  am onow y 16 980 jj 20.857 „ 24.832 ił
A m o n jak  sy n te tyczn y — . 1-737 „ 11 .768 „

K w a s s ia rk o w y w p rze -
liczen iu  na 50“ Be 174.736 » 227.380 „ 270 467 „

C yn k  su row y 106.235 rr 129.830 „ 140.777 jł
T lenek  cyn k ow y 4 .518 »ł 9 .9 10  „ 11 .717 i.

Całość pożytecznego wydawnictwa, opraco
wanego w sposób bardzo szczegółowy, jest cen
nym m aterjąłem  d la pogłębienia znajomości pol
skich stosunków przemysłowych.

K R O N IK A

Dn. 30 października r. b. odbyło się posie
dzenie Sekcji Tłuszczowej Związku, na którem 
między innemi wysunięto następujące postulaty:

1) w sprawie makuchów Sekc ja  stwierdziła, 
że rozporządzenie z dn, 30 września r, b, prze
w idujące bezcłowy wywóz makuchów w okresie 
od 1 czerwca do 1 grudnia, natomiast pozosta
w iające dotychczasowe cło wywozowe w okre
sie od 1 grudnia do 1 czerwca — w niczem nie 
polepsza krytycznej sytuac ji przemysłu o le jar
skiego. W olny wywóz makuchów pozostawiono 
na ten okres, kiedy na rynku światowym ceny 
makuchu są niższe o 10— 15% od cen jesien
nych. Niezbędna jest jaknajrych lejsza zmiana 
obecnego stanu rzeczy, a w każdym  razie przy
znanie na rok bieżący znaczniejszych kontyn
gentów na bezcłowy wywóz makuchów;

2) w sprawie ługów' pomydlanych Sekcja 
wypowiedziała się za utrzymaniem nadal bez
cłowego wywozu tych ługów-;

3) w sprawie nowych rafineryj Sekcja  uw a
ża za niezbędne zamknięcie listy  rafineryj, ko
rzystających  z kontyngentów na przywóz nie
skażonego oleju surowego — z uwagi na ko
nieczność ostatecznego utrwalenia dotychczaso
wych posunięć w zakresie organizacji tej w aż
nej dziedziny przemysłu krajowego. Możność 
powstania rafineryj przy istniejących większych 
olejarniach krajowych skłoniła przedstaw icieli 
o lejarni do zastrzeżenia możności ewentualne
go wciągnięcia takich właśnie rafineryj na listę 
przedsiębiorstw, korzystających z przyw ileju 
importu nieskażonych surowych olejów roślin
nych;

4) w sprawie ustawy margarynowej Sekcja 
stwierdziła, że wydanie rozporządzenia o obro
cie i handlu tłuszczami jadalnem i znakomicie 
przyczyni się do unormowania handlu niemi. 
N ależy jednak przedewszystkiem uwzględnić 
w Rozporządzeniu stosowanie takich środków 
konserwujących i rozpoznawczych, jak ie będą 
wskazane przez poważne badania naukowe i do
świadczenie innych krajów .

U jaw niająca się powszechnie tendencja w k ie
runku tworzenia większych zespołów przemysło
wych, w drodze fuzjonowania przedsiębiorstw lub 
przynajm niej koordynowania poczynań, zazna
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cza się coraz wyraźniej w polskim przemyśle 
chemicznym.

Prasa codzienna przyniosła wiadomość o per
traktacjach pomiędzy koncernem Giesche-Ana- 
conda a właścicielam i większości akcyj fabryki 
chemicznej ,,Liban“, Sp. Akc. w Krakowie, w 
sprawie wspólności interesów.

Już  od czasów przedwojennych posiada kon
cern „Giesche" pakiet akcyj fabryki chemicznej 
,,Liban", a jeden z członków dyrekcji „Giesche", 
p. Dr. Lowitsch, zasiada oddawna w Radzie nad
zorczej Sp. Akc. „Liban".

Należące do naszego Związku przedsiębior
stwa: Sp. Akc. „Azot" w Jaworznie, Sp. Akc. 
„Przemysł Chemiczny w Polsce" w Zgierzu 
i Zakł. Chem. „Grodzisk" w W arszaw ie utworzy
ły pod firmą „Tow. A. B. G." Sp. z o. o. wspól
ne biuro sprzedaży w Łodzi.

Sygnalizowane są inne jeszcze porozumienia 
krajowych przedsiębiorstw chemicznych.

O wszechstronności przemysłu chemicznego 
w Niemczech św iadczy fakt, że równolegle 
z eksploatowanemi przez I. G. patentami Ha
bera i Boscha d la syntezy amonjaku — tworzone 
są nowe w ielkie przedsiębiorstwa, w ytw arzające 
amonjak przy pomocy innych metod. Oprócz 
znanego systemu Mont Cenis, opracowanego w 
Koksowni Sodingen pod Herne, który wykazał 
swą żywotność w w ielu wytwórniach, (między 
innemi — w należącem do Rządu pruskiego 
przedsiębiorstw ie „Hibernia"), stosowane są in
ne metody, czerpiące wodór z gazów kokso
wniczych. Kopalnia „Klóckner A. G .“ w Car- 
strop stosuje metodę francuską C laude‘a, — ci
śnienie do 1100 atm. „Ruhrchemia A. G." w 
Holten produkuje amonjak według włoskich pa
tentów Casale, czerpiąc gaz z odległej o 8 kim. 
Koksowni w Osterfeld, dokąd zpowrotem w y
syła się gaz, po uwolnieniu go od wodoru 
i azotu. Gwarectwo „Ewald und Ludwig" two
rzy fabryką amonjaku, stosując metodę Nitrogen 
Engineering Corporation.

N O W E  R O Z P O R Z Ą D Z E N IA

W Nr. 65 Dz. U. R. P„ pod poz. 505 ukazało 
się rozporządzenie M inistra P racy i Opieki Spo
łecznej z dn. 26.VIII 1929 r. o pobraniu przez Za
kład ubezpieczenia od wypadków zaliczki na 
poczet pokrycia wydatków na dodatki wyrów
nawcze, przewidziane ustaw ą z dn. 26.XI 1925 
(Dz, U. R. P. Nr. 125, por. 892) w sprawie uzu
pełnień odszkodowania osób, dotkniętych skut
kami nieszczęśliwych wypadków przy pracy 
w b. dzielnicy rosyjskiej lub na wychodźtwie w 
Rosji.

W ypłata przewidzianych przez wymienioną 
wyżej ustawę dodatków do rent jest dokony
wana przez Zakład; pracodawcy i prywatne to
warzystwa ubezpieczeniowe zwolnione są od 
wszelkich bezpośrednich zobowiązań za nie
szczęśliwe w ypadki za czas od 1.1 1919 r. do

30.VI 1924 r. Pokrycie wynikłych dla Zakładu 
z w ypłaty dodatku wyrównawczego wydatków 
uzyskane będzie w drodze nałożenia specjalnych 
dodatków do opłat ubezpieczeniowych. Dodatki 
te będą rozłożone na 5 la t; w ciągu tego okresu 
Zakład uprawniony jest do pobierania na ich 
poczet zaliczek zgóry.

Zaliczki takie zostały pobrane przez Zakład 
za II półrocze 1925 r. (§ 13 rozp. z dn. 15.11
1926 r., Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 128) oraz za 
I i II półrocze 1926 r. (§ 2 rozp. z dn. 21,XII
1927 r., Dz. U. R. P. Nr. 7 z r. 1928 poz. 45). 
Ostatnio ogłoszone rozporządzenie z dn, 26.VIII 
1929 r. nakłada obowiązek wpłacenia dalszych 
zaliczek w wysokości 5% opłat ubezpieczenio
wych, należnych Zakładowi za I i  II półrocze 
1927 r. oraz za I półrocze 1928 r.

Zaliczka ta winna być wpłacona Zakładowi 
w dwóch równych ratach: w terminach płatno
ści opłat ubezpieczeniowych za II półrocze 1929 
r. i I półrocze 1930 r.

Wysokość zaliczki może być obniżona dla 
tych przedsiębiorstw, które wypłacały same 
uprawnionym dodatki do rent w okresie od 1 
stycznia 1919 r. do 30 czerwca 1924 r. Obniże
nie to w granicach do 2% nastąpi odpowiednio 
do rzeczywiście poniesionych przez przedsię
biorstwo z tego tytułu ciężarów. Zainteresowane 
przedsiębiorstwa, uprawnione do skorzystania z 
tego obniżenia, winny zwrócić się do Zakładu 
z udokumentowanem żądaniem obniżenia za
liczki.

Podając powyższe informacje w yjaśn ia
my iż omawiane zaliczki i dopłaty nie m ają 
nic wspólnego z obowiązkiem wpłaty przez po
szczególne przedsiębiorstwa Zakładowi ubezpie
czenia od wypadków wartości kapitałowej rent, 
należnych i zaległych w dniu w ejścia w życie 
na ziemiach b. zaboru rosyjskiego ustaw y o u- 
bezpieczeniu od wypadków (1 lipca 1924 r.) 
i przejętych przez Zakład stosownie do art. 4 
i 5 ustawy z dn. 30.1 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 
16, poz, 148). Odnośne rozporządzenie, dotyczą
ce terminu i sposobu umorzenia tych kwot, je
szcze się nie ukazało.

E C H A

'D n ia  11 lis to p ad a  r. b. ukazała się lista  osćb , od
zn aczon ych  ord erem  O drodzenia P o lsk i —  z okazji 
w sk rzeszen ia  niepodległego bytu  państw ow ego Polski.

Z pośród d zia łaczów  chem icznych  otrzym ali w  roku  
bieżącym  K om andorję O rd eru  O drodzen ia Polski pp.:

Inż. Zygm unt T oeplitz, D y rek to r Z arząd za jący  Za
k ładów  S o lv a y  w P olsce , k tórego sy lw e tę  um ieszczam y  
na Innem m iejscu — z okazji 40 -letn iego  jubileuszu  Jego  
działalności p rzem ysłow ej na teren ie  zakładów  so !va y o w -  
skich oraz

Dr. Jó z e f B erlin erb lau , D yrek tor Z a rzą d za jący  S p .A k c . 
„S trad om “, w y b itn y  zn aw ca zagadnień  p rzem ysłu  ch e
m icznego.

O bydw u odzn aczon ym  sk ładam y se rd eczn e p ow in 
szow an ia .

' O p ub likow an e w  p ra s ie  co d zien n ej notatki o p oża
rze fa b ry k i ,,L eon ow it“ w  Łodzi okazu ją się znacznie  
p rzesad zo n e . Sp ło n ął ty lk o  jeden  oddział w y ro b ó w  az- 
b esto w o -k au czu k ow ych , k tó ry  uda się jed n ak  uruchom ić  
w  n a jb liższych  dniach. W szystk ie  pozostałe oddziały fa 
b ry k i p racu ją  norm alnie.
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PRZEM YSŁU CHEMICZNEGO

A ceton ............................................................
A lk oh oi m etylow y te c h n ic z n y ......................

„  „  czysty  99%  . . . .

A m onjak  sk rop lony za 1 kg NH$ . . .
A zotn iak  m ielony za 1 kg % N2 , . . .

„ granulow any za 1 kg % N2 . .
A zotan  a m o n o w y ............................................
Benzen handlow y 9 0 % ......................................

„ czysty  .......................................................
B isu lfa t (kw. siarczan  s o d u ) ......................
C hlorek cynku (ług 5 0 % ) .................................
C hlorek w apna b i e l ą c y .................................
C hlorek w apnia ( C a C K ) .................................
C hloroform  c z y s t y ............................................

„ „pro n a r c o s i " ...........................
Fenol c z y s t y .......................................................
F ornalina  30%  . . . .  ......................
F osfo ry  rachow skie s u r o w e ...........................
G liceryn a  farm aceutyczna 30° Be . . .

„ t e c h n ic z n a ......................................
K a r b i d ..................................................................
K a i b o l i n e u m .......................................................
K le j k o s tn y ............................................................
K le j s k ó r n y ............................................................
K r e z o l .................................................................

•004OC_
_ K w as azotow y 30° Be w  przel. na 100%

H N 03 ................................................................. 1 10  zł
K w as m rów kow y 8 5 % ...................................... 241 .,

580 zł. „ sia rkow y 60" B e ...................................... 7.74 „
_ „ solny bez a r s e n u ................................. 16 „
_ „ octow y techn. 3 0 % ...........................

M ączka fosfo rytow a rachow ska 16,5%  P 2O5
130 „

1,80 7,20-—8,25 „
1,68 ,, kostna odk lejona 30%  P2Os . . . 20 ,.
1.88 N aftalen surow y p r a s o w a n y ...................... 34 ,50  „

103.60 „ czysty w  łu s k a c h ...........................
Octan s o d u ............................................................

68 ,.
91 160

103 „ o ł o w i u ...................................................... 270  „
22 O leina zw ierzęca d e s t y l a t ........................... 300
55 „ „ sap on ifikal . . . . 290 „
40 Oleum 2 0 % ....................................................... 20,85 „

20— 22 P iryd yn a  czysta za 1 kg................................. 12 .,
900 Sm oła p r e p a r o w a n a ...................................... 21 ..

1.900 S iarczan  a m o n u ................................................. 43 „
300 S iarczek  sodu 6 0 / 6 2 % ...................................... 70
280 Soda a m o n ja k a ln a ............................................ 25  „

3.50— 4 „ k a u s t y c z n a ............................................ 60 „
305 S ó l glauberska kalcynow ana niem ielona . 16 ..
175 S tea ryn a  ............................................................ 280 „

7 5 —80 Su p erfo sfa t 1 6 % ................................................. 1 3 ,7 6 - 15 ,20 „
45 Toluen c z y s t y ....................................................... 120 „

295 „ C eny powyższe rozum ieją się za 100 kg, loco fab ryka
400 w bez opakow ania; ceny za p rodukty oznaczone gwiazdą
140 .. rozum ieją się w raz z opakowaniem

PRODUKTY W YT W Ó R CZO ŚCI K R A JO W E J
A zb est w  a rk u sza ch , n ici i szn u ry  
a z b e s to w e , tk an in a  a zb esto w a : 

„LEONOW lT" Sp. z ogr. odp. w  
Łodzi.

B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  o rg an iczn e : 
S p . A k c . „PRZE M YSŁ CHEMICZ
NY W  PO LSCE", Z gierz, te l. Łódź  
2 1 -0 1  i Zgierz 19. W a rszaw a , tel. 

sp rzedaż 108-09 , in fo rm acje  20 4 -4 9  
i 5 6 -9 9 ,
„W O L A  K R Z Y SZ T O PO R SK A " Fabr. 
Chem. P io trków  T ryb ., tel. P io trków  

T ryb. 165.
„P A B JA N 1C K IE  T O W A R Z Y ST W O  
A K C Y JN E  PRZEM YSŁU CHEMICZ
N EGO ’’, P ab jan ice , tel. Łódź 21-86. 

B łęk ity  M illo ri i p a ry sk i:
Sp. A k c . „AZO T", Ja w o rzn o  tel. 12. 

C h lo re k  w a p n a  b ie lą c y :
A k c . Tow. „ E L E K T R Y C Z N O Ś Ć " ,  
W a rsz a w a , C zackiego 18, tel. 34-94. 
Sp. A k c . „A Z O T ”, Ja w o rz n o  tel. 12. 

C h lo re k  w a p n ia  (CaCl2):
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POLSCE", 
W a rsz a w a . C zackiego 14. tel. 111-2 4 .  

F a rm a c e u ty c z n e  p rz e tw o ry :
Sp. A k c. „LU D W IK  S P IE S S  i SYN", 
W a rsz aw a , D an iło w iczow ska  16. tel. 
C en tra la -Sp iess .

G lic e ry n a  fa rm a c e u ty c z n a  i tech n icz 
na:

Sp. A k c . „ST R E M ”, W a rsz aw a . M a
zo w ieck a  7, tel. 314-30 .
S p . A k c. Przem . Tłuszcz. „SCHICHT", 
W a r s z a w a ,  N owy Z jazd 1 te le fon y: 
422-30  do 422-35.

G u m o w e a r ty k u ły  tech n iczn e :
Sp. A k c . „ W O L B R O M "  W a rs z a 
w a, W ie rz b o w a  9. tel. 160-80 .

Je d w a b  sz tu czn y:
Sp. A k c . „T O M A S Z O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO J E D W A 
B IU " , W a rsz aw a , W ilc z a  9 ° ,  tel. 
75-39.

K arb id :
A k c . Tow. „E LEKTRYCZN O ŚĆ". 
W a rsz aw a , C zackiego 18, tel. 34-94, 
Z akłady „ELEKTRO" Ł aziska G ó r
ne, G. Ś ląsk .

K le j k o stn y  i sk ó rn y :
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a , M a
zo w iecka  7, tel. 3 14-30 .

K w aśn y  w ę g la n  s o d o w y  (b icarb o n at): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POLSCE", 
W a rsz aw a , C zackiego 14, tel. 111-24 . 

Ł ug s o d o w y  o d p a d k o w y:
Sp. A k c .' „T O M A SZ O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO JE D W A 
B IU ",W arszaw a, W ilcza  9a ,te l. 75-39. 

M a k u c h y  o d o le jo n e  —  k o k o so w y ,  
ln ian y , i rz e p a k o w y :

(jako pasza d la b yd ła ).S p . A k c . .. J . D. 
P O T O K A  SYN OW IE" B ędzin, tel. 90. 

N o varsen o b en zo l:
Sp. A k c . „LU D W IK  S P IE S S  i SYN", 
W a rszaw a , D aniłow iczow ska 16, tel. 
C entrala- Spiess.

O le in a  zw ie rzęc a :
Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a , M a
zo w iecka  7, tel, 314-30 .

O l e j e  k o k o s o w y , ln ia n y , rz e p a 
k o w y  i r y c y n o w y :

(do ce ló w  techn iczn ych  i spożyw - 
czych l Sp. A k c . „J. D PO TO KA  
SYN OW IE" B ędzin, tel. 90. 

P h osp hit:
Sp. A k c . „LU D W IK S P I E S S  i SYN" 
W a r s z a w a ,  D an iłow iczow ska 16 
te l. C en. tra la -S p ie ss

P ły ty  u sz cze ln ia jące  c z e rw o n e , n ie 
b iesk ie  i g ra fito w a n e . S zcze liw a  w s z e l
k ieg o  ro d za ju :

„LEONOWIT" Sp. z ogr. odp. w  
Łodzi.

P o taż  ż rą cy :
Sp. A k c . „AZO T", Jaw o rzn o , tel. 12. 

S ia rk a :
Sp. A k c . „T O M A SZ O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO JE D W A 1  
B1U“, W a rszaw a  W ilcza  9 te l 
75-39.

S łom ka i w ło sie  w isk o zo w e :
Sp. A k c . „T O M A S Z O W SK A  F A 
B R Y K A  SZTUCZNEGO J E D W A 
B IU  , W a rsz aw a , W ilcza  9 a , tel. 
75-39.

Sm oła  p ie rw s z o rz ę d o w a :
Zakłady „ E L E K T R O " , Łaziska  
G ó rn e, O. Ś ląsk.

S o d a  a m o n ja k a ln a , k ry s ta lic z n a  
i k a u styczn a :

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y W  PO LSCE  
W a rszaw a , C zackiego 14, tel. 1 1 1 -2

S o d a  k a u stycz n a :
Akc. Tow . „ELEKTRYCZN O ŚĆ", 
W a rsz a w a , C zackiego 18, tel. 34-94. 

S te a ry n a :
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a , M a
zo w ieck a  7, tel. 314-30 .

Ś ru t r y c y n o w y :
(jako n aw óz sz tu czn y).Sp . A k c ., ,J ,D .  
PO T O K A  SYN O W IE ",B ędzin, te l. 90  

Ż ela zo cy ja n k i so d o w y  i p o ta so w y :
Sp. A k c . „AZOT", Ja w o rzn o , tel. 12. 

Ż e la z o k rz e m  4 5 %  i 7 5 % :
Z ak ład y  „ELEKTRO", Ł aziska G ó r
ne. G. Ś ląsk .

Członkow ie Związku Przemysłu C hemicznego o trzym u ją  „W iad om o ści  Przemysłu Chemicznego" bezpłatnie .
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